ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Antônio Luiz dos santos, 58 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000E-mail:

camaramunicipaldeparelhas@gmail.com

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 319/2025

Requer a Secretaria Municipal de Obras, Serviços

Urbanos e Transporte, a substituição dos braços

de luz existentes por braços de 2 metros, bem

como a troca das lâmpadas convencionais por

lâmpadas de LED na Rua Comendador José

Gomes.

A Vereadora signatária, Magleize Cristina de Lima Campelo Oliveira -

PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer a Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte, em nome do Sr. Luvanor

do Nascimento Enedino, a substituição dos braços de luz existentes por braços

de 2 metros, bem como a troca das lâmpadas convencionais por lâmpadas de

LED na Rua Comendador José Gomes.

A Rua Comendador José Gomes é uma via de grande importância para o

fluxo de moradores, pedestres, trabalhadores e veículos, desempenhando papel

significativo na mobilidade urbana e no deslocamento cotidiano da população.

No entanto, a iluminação atual da via apresenta deficiências, com luminárias de

alcance limitado e lâmpadas convencionais que não oferecem luminosidade

adequada para garantir a segurança e a visibilidade durante o período noturno.

A substituição dos braços de luz por modelos de 2 metros ampliará o

alcance da iluminação, proporcionando maior cobertura e reduzindo áreas de

sombra. Da mesma forma, a instalação de lâmpadas de LED trará benefícios

como maior eficiência energética, melhor qualidade de iluminação, maior

durabilidade, economia para os cofres públicos e maior segurança para

moradores e transeuntes.

mailto:camaramunicipaldeparelhas@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Antônio Luiz dos santos, 58 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000E-mail:

camaramunicipaldeparelhas@gmail.com

A melhoria da iluminação pública nessa via contribuirá para a redução de

acidentes, inibição de práticas ilícitas, valorização do espaço urbano e aumento

da sensação de segurança, atendendo uma demanda legítima da comunidade

local.

Diante da relevância desta solicitação e dos benefícios diretos à

população, solicita-se a adoção das providências necessárias pela Secretaria de

Obras.

Nos termos apresentados, pede-se deferimento.

Parelhas, 27 de novembro de 2025.

MAGLEIZE CRISTINA DE LIMA CAMPELO OLIVEIRA

Vereadora do PSDB

mailto:camaramunicipaldeparelhas@gmail.com